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Aktivitetskalender - foråret 2022 
 

Den 8. feb.:  Herregårde i Holsten, se side 4-5 (off) 
Den 9. mar.:  Den store nordiske krig, se side 6-7 (off) 
Den 21. april:  Skåltegnssten i Geels Skov (2), se side 8-9  
Den 29.april: Guidet tur i Maglemosen, se side 10 (off) 
Den 3. maj:   Henriksholm og Forsvarskommandoen, se side 11 (off) 
Den 17. maj: Guidet tur omkring Næsseslottet, se side 12-13  
Den 31. maj: Generalforsamling, se side 14 
Den 11. juni:  Sommerudflugt til Sydsjælland, se side 15-16 
 
Bemærk: Der er offentlig adgang til arrangementet hvor der står ”(off)” 
Tilmelding til sommerudflugt sker på generalforsamlingen. 
 
COVID-19: Vi overholder de generelle retningslinjer, hvilket betyder, at der 
til arrangementer kan kræves ”Corona-Pas”, følge aktuelle gældende regler. 
 

Bestyrelsen 2021/22 
Formand:   Cand. scient. Axel Bredsdorff  
Næstformand:  Civilingeniør Søren P. Petersen 
Kasserer:   Konsulent Verner Hylby 
Redaktør:   Museumskonsulent, PhD Niels Peter Stilling 
Øvrige medlemmer:   
   Etnolog Birgitte Schjerning Povlsen 
   Konsulent Georg Lund 
   Lærer Sanne Rud 
   Cand. mag. Carsten Erichsen 
   IT-konsulent Erik Trudsø Jespersen 
   Teknisk tegner Kirsten Kristensen 
   Mag.art. Bjarne Pedersen 
   Arkivar Lars Bo Hansen 

REDAKTIONELT 
Redaktion: Bjarne Pedersen, Carsten Erichsen, Axel Bredsdorff (ansvarshavende) 

Oplag: 1200 eks. 
Tryk Idon Grafisk aps 
Udgivet: januar 2022 

 
FORSIDE: Det nærmeste vi kommer Karl den tolvte i vores kommune:  

Karls Kilde, Enrum. (Historisk Arkiv 1907) 
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Fra bestyrelsen 

 I efteråret 2021 blev det omsider tid til at 
indvi en tiltrængt udvidelse af 
”Kulturslangen”, så den også nu omfatter 
det gamle Birkerød Kommune. Den nye 
”sløjfe” starter ved Piils Skov i Holte, gen-
nem Frederikslund Skov, Vaserne (hvor  
hosstående sten befinder sig), op gennem 
Dumpedal, tæt på Birkerød, og op over 
Høbjerg (vandtårnet) ned i Rude Skov, 
forbi Ebberød, over Kongevejen til Løjesø 
og ”hjem” til Gl. Holte via Søllerød Natur 
park. 
Vores selskab deltog i indvielsen sammen 
med Birkerød Lokalhistoriske Forening, 
og omkring 50 deltagere deltog i indviel-
sesturen. Nærmere oplysninger findes på 
Rudersdal Kommunes hjemmeside. 

Vi har planlagt forårets program, som om verden er en anden! At alt er tilladt 
og ingen restriktioner skal begrænse os, MEN sådan bli´r det jo nok ikke. Vi 
begyndte året med at aflyse foredraget med Eske Willerslev (fordi han befin-
der sig i Californien på arbejde), men om vi også skal aflyse flere af vores 
arrangementer, tør vi ikke spå om. Det er derfor rigtig vigtigt, at vi kender 
din mailadresse. Så kan vi sende besked til dig, straks vi har kendskab til æn-
dringer i programmet. Ellers går du forgæves! Send din mail til  
sekretariat@histtop.dk , hvor Kirsten registrerer jer. For god ordens skyld: 
Vi misbruger ikke jeres mail og ”sælger” den ikke videre. 
 
Forårets program indeholder nogle nyskabelser: Vi  laver et dobbeltarrange-
ment i og omkring Vedbæk. Vores gustne plan med dette er, at synliggøre 
Selskabet i ét af kommunens største nybyggerier. Og så prøver vi med en 
”sommerudflugt” til Sydsjælland, og vores håb er naturligvis, at vores med-
lemmer godt kan leve med, at ”udflugten” ligger i juni måned. 
 
 
 

På vegne af bestyrelsen, 
Axel Bredsdorff 
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Herregårde i Holsten 
Foredrag ved historiker Niels Peter Stilling 

Tirsdag, den 8. februar, kl. 19:30 . Søllerød Sognegård 

 
 
I efteråret holdt Niels Peter Stilling et foredrag om herregårdene i Sønderjyl-
land/Slesvig baseret på hans bog om Danmarks Herregårde i Slesvig og Hol-
sten, som udkom i sommeren 2021. Nu følger så anden del om herregårdene i 
grevskabet/hertugdømmet Holsten. Her er de danske rødder sværere at afdæk-
ke; men til gengæld finder man en lang række godser, hvor de tysksprogede 
ejere gik i tjeneste hos deres øverste fyrste, den danske konge. 
 
Kun få herregårde i Holsten bærer modsat Slesvig gamle danske navne. Gyl-
densten, Bramsted og Nyenhov er undtagelserne. Til gengæld kan man i nav-
nestoffet aflæse mødet mellem de oprindelige vendiske slægter og de frem-
stormende germanere. Slaviske fæstninger som Tralau og Nütschau blev med 
tiden til germanske herresæder, og med tiden blev den tyske adel med navne 
som Rantzau, Reventlow, Krummendiek, Schimmelmann og Bernstorff helt 
dominerende i det omstridte grænseland mellem slavisk, dansk og tysk. 
 

Wahlstorf (Foto: Niels Peter Stilling 
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I foredraget vil vi blive præsenteret for et større udvalg af herregårde i Hol-
sten, der på forskellig vis har tilknytning til Danmark, såvel arkitektonisk 
som økonomisk. 
De ældste bygninger finder man på Wahlstorf, Nütschau og Brodau samt 
renæssancepragthuset Ahrensburg kun en halv snes km nord for Hamborg. 
Fra barokken præsenteres vi for Brockdorff-slægtens  Kletkamp og Scheel 
von Plessens skønne Hasselburg. Bernstorffs barokpalæ Borstel er heller ikke 
til at komme uden om. 
Med klassicismen træder den danske arkitekt, landbygmester i Holsten og 
senere hofbygmester i København, C.F. Hansen ind i billedet. Ud over sit 
virke i Hamborg nåede han at bygge en række smukke herregårde i Holsten, 
bl.a. Altfresenburg, Haseldorf og Rastorf. 
 
Endelig ser vi på nogle af de ganske mange historicistiske bygningsværker i 
Holsten. Vi vælger de mest festlige: Farve, Tralau, Tremsbüttel, Bredenek og 
ikke mindst Rantzauslægtens hovedsæde Breitenburg. Alle steder med tæt 
tilknytning til vor frodige Danmarkshistorie. 

 

Tralau.  
(Foto: Niels Peter Stilling) 
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Store Nordisk Krig 1700-1721 

Foredrag ved historiker Dan H. Andersen 
Onsdag, den 9. marts kl. 19:30 

Per Kirkebysalen, Mariehøjcentret, Gl. Holte 

Store Nordiske Krig var ikke blot endnu en dansk-svensk krig, som i 
Danmark nok bedst huskes for Tordenskiolds bedrifter og zar Peters 
ridt op i Rundetårn. Det var en Nord- og Østeuropæisk storkrig, som 
udspilledes i Skandinavien, Nordtyskland, Polen og Ukraine, og skæl-
vene fra krigen nåede helt til Balkan og Osmannerriget.  
 
Krigen begyndte med en sammensværgelse mellem Danmarks, Rus-
lands og Sachsen-Polens herskere om sammen at angribe Sverige i 
1700. Målet var at genvinde nogle at de territorier, som staterne havde 
tabt til den fremstormende svenske stormagt. Men først Danmark og 
derefter Sachsen-Polen blev tvunget ud af alliancen af aggressive 
svenske offensiver anført af den unge heltekonge Karl. 12, og da den 
svenske hær marcherede mod Moskva i 1707, anså de fleste europæi-
ske iagttagere, at Rusland ville blive besejret.  
 
Men i stedet blev den svenske hær tilintetgjort i Slaget ved Poltava den 
8. juli 1709, og Karl 12. flygtede til Osmannerriget med nogle få hund-
rede svenskere. Herefter var krigen en desperat svensk kamp for over-
levelse båret af Karl 12.s mobilisering af Sveriges sidste ressourcer.  
 

Krigen, som skabte vores verden  

Slaget ved Femern 24/4 1715. Illustration fra værket 
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Med hans død foran Fredriksten fæstning den 11. december 1718 var den 
svenske offensive kraft udtømt. 
 
Da krigen sluttede, var mange hundrede tusinde militære og civile blevet of-
fer for krigshandlinger, sult og de epidemier, som fulgte i hærenes fodspor. 
Krigens resultat var ødelæggelsen af Sveriges som stormagt, som var blevet 
opbygget gennem næsten et århundredes uafbrudt krig. Den store vinder var 
Rusland, som trængte frem til Østersøen og satte sig på store områder i Balti-
kum.  
 
For Danmark og resten af Europa var den ny stormagt i øst blevet et vilkår - 
som den også er det i vore dage. Samtidig viste krigen, at der ikke længere 
var håb for Danmark om at genvinde de tabte skånske provinser eller opbyg-
ge et nordtysk imperium baseret på hertugdømmerne og de gamle svenske 
provinser Bremen og Verden.  
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dan H. Andersen har udgivet en række roste historiske værker, bl.a. Torden-
skioldbiografien ”Mandsmod og Kongegunst” (2004).  

I 2021 udgav han to-bindsværket ”Store Nordiske Krig”, som af et enigt an-
melderkorps blev overøst med stjerner og bl.a. af Politikens anmelder blev 
kaldt ”En helstødt fortælling om et komplekst emne, som bliver formidlet 
mesterligt”.  

 

Mariehøjcentret, Øverødvej 246B, Gl. Holte 
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Skåltegnssten i Geels Skov (2) 
Guidet tur med Søren P. Petersen (HISTTOP) 

Torsdag, den 21. april, kl. 16:30-19:00.  
Mødested: Holte Station 

Vi går en tur i Geels Skov og besøger eller forsøger at besøge alle kendte 
skåltegnssten – der er ni registrerede, men det er ikke sikkert, at vi finder 
alle. Vi ser også på andre sten på ruten, som er bearbejdet af mennesker. Ru-
ten er 4,7 km. Deltagerne skal være godt gående, da en del af turen foregår 
uden for stier. 
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 Hvad er skåltegnssten? 
Skåltegn er skålformede helleristnin-
ger. Diameteren af skålene varierer 
fra 2 cm til ca. 10 cm, og dybden af 
skålene varierer tilsvarende fra 5 mm 
til et par cm for de helt store sten. 
Antallet af skåltegn varierer fra 1 skål 
til måske 150 skåle på en sten. 
 
De fleste skåltegnssten formodes at 
stamme fra bronzealderen, men de 
senere års fund kan tyde på, at der 
også blev fremstillet skåltegn op i 
jernalderen. 

Hvad er formålet med skåltegnene? 
Det ved vi ikke, men der er mange hypoteser, der alle er baseret på religion. 
De fleste skåltegn er fra bronzealderen, men de blev fremstillet i perioder 
længe efter Kristi fødsel I bronzealderen blev solen dyrket. Deter derfor nær-
liggende, at skåltegn symboliserer solens livgivende energi. Heraf kan afle-
des, at skåltegnene har noget med frugtbarhed at gøre. Er det offerskåle for et 
frugtbarhedsritual? Er det stenstøvet, der var formålet? På turen vil vi disku-
tere de forskellige muligheder for skåltegnenes betydning. 
Helleristninger 
I vores område – Det Grønne Område – er der kun fundet tre helleristninger 
med andre tegninger end skåltegn. En af disse er en sten med en skibstegning 
fundet 1933 i Jægersborg Dyrehave. På Bornholm er der mange helleristnin-
ger, som viser andet end skåltegn. 
RANE 
I perioden 2002-2004 blev der udført et EU-støttet projekt med titlen RANE, 
Rock Art in Northern Europe. Foruden Danmark deltog Norge, Sverige, Fin-
land og Rusland. I Danmark deltog Nationalmuseet, Bornholms Museum og 
Arkæologiklubben Flækken med assistance af arkæologigruppen i Søllerød. 
I projektet gennemsøgte de området for skåltegnssten, og i dette forløb fandt 
de bl.a. ni sten i Geels Skov. Placeringen af skåltegnsstenene blev registreret, 
og skåltegnene blev tegnet op med kridt og digitaliseret. Mange af disse sten 
ligger sandsynligvis på samme sted, hvor de blev ristede – de er jordfaste og 
dermed ekstra interessante, idet skålenes interne placering og stenens place-
ring kunne have betydning for, om skålene har en geografisk eller en kos-
misk betydning. 
 
Tilmelding: Pr. mail til sekretariat@histtop.dk fra 2. april, kl. 9. Maks. 25 deltagere 
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Jægerstenalderen i Vedbæk, Maglemosen 
Guidet tur med leder af Vedbækfundene Anne Birgitte  Gurlev.  

Fredag, den 29. april, kl. 16:30 

Kom med på en aftentur til jægerstenalderens Vedbæk. Vi går en tur rundt i 
Vedbæk Maglemose og besøger nogle af jægerstenalderens bopladser.  
 
Vedbæk er det sted i Danmark, hvor der er fundet flest grave fra jægerstenal-
deren. Fundet af gravene og udgravningen af bopladserne har givet uvurder-
lig viden om jægerstenalderen. Kom og hør om de enestående arkæologiske 
fund, der er gjort på jægerstenalderens bopladser i Vedbæk, som har gjort os 
klogere på livet og døden for 7.000 år siden.  Leder af Vedbækfundene, An-
ne Birgitte Gurlev, vil fortælle om de arkæologiske fund på turen rundt i 
Vedbæk Maglemose. 
 
Vi slutter turen af ved den nye bålhytte lige ved museumsgrunden, hvor det 
nye museum for Vedbækfundene skal bygges. Her vil museumschef for Ru-
dersdal Museer Anja Olsen fortælle om planerne for det nye museum.  
 
Turen varer godt 2 timer. 
Sted: Vi mødes på parkeringspladsen ved Vedbæk Station og Vedbæk Skole 
 
Arrangeret i samarbejde med Rudersdal Museer 

(Foto: Anne-Birgitte Gurlev) 
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Henriksholms historie 
Foredrag ved tidl. byplanchef Kaj Sørensen 

Tirsdag, den 3. maj kl. 19:30, Vedbæk Skole, sektion D  

Med udgangspunkt i 3 artikler i Søllerødbogen 2019, 2020 og 2021, der som 
gennemgående tema beskæftiger sig med forsvarets tilstedeværelse i Ved-
bæk, vil tidligere byplanchef, arkitekt MAA Kaj Sørensen berette om Hen-
riksholm i tiden før, under og efter forsvaret. 
Området blev i folkemunde næsten altid omtalt som Forsvarskommandoen, 
med det hele startede i 1952 med etableringen af Flyvestation Vedbæk, på et 
område , hvor kommunen egentligt havde planlagt, at der skulle etableres en 
helt ny bydel. 
Flyvestation Vedbæk eksisterede i hele perioden og var centret for overvåg-
ning af luftrummet over Danmark. Forsvarskommandoen kom først til Ved-
bæk i 1971 i midlertidige lokaler, hvorefter de rykkede ind i domicilet i janu-
ar 1973. 
Artikelserien startede egentligt med artiklen i Søllerødbogen 2019, ”Om at 
tegne kort”, hvor Kaj Sørensen bl.a. omtalte, hvordan Henriksholm og dens 
bygninger forsvandt fra Geodætisk Instituts kort. Til trods herfor kunne Sov-
jetunionen godt på deres kort fortælle, hvad der foregik i Vedbæk. 
I foredraget vil der desuden være en omtale af artiklen i Søllerødbogen 2022 
om Melchiors byggerier på Henriksholm, ligesom der vil være en omtale af 
planlægningen for området i tiden efter forsvarets tilstedeværelse. 

Henriksholm mens forsvaret havde det hele. 
(Foto: Kaj Sørensen) 
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Fodtur på Næsset — kulturhistorisk vandring 
Guidet tur med historiker Niels Peter Stilling 

Tirsdag den 17. maj kl. 15:00-17:00 
Mødested: Jægerhusets P-plads    

Næsseslottet og dets omgivelser er en umistelig del af vor egns kulturhisto-
rie. Derfor byder vi igen på en vandretur i de skønne landskaber ved Furesø-
en med fhv. museumsleder Niels Peter Stilling som guide. 
 
Fra P-pladsen går vi langs Furesøbugten Store Kalv mod vest og drejer op til 
et af Næssets mange 1700-tals monumenter, den imposante søjle til ære for 
handel og søfart. Søjlen er opsat af Næsseslottets bygherre, storkøbmanden 
Frederic de Coninck i 1784. Fra søjlen fortsætter vi langs Furesøens bredder 

Næsseslottet  
(Foto: Niels Peter Stilling) 
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og ud på den kinesiske ø med de svage spor af de Conincks lysthus, hjem-
bragt fra Kina på et af købmandens handelsskibe. 
 
Videre langs søbredden går turen ud til spidsen af Næsset med herlig udsigt 
mod vest. Op forbi Blegdammen fortsættes til obelisken til ære for havear-
kitekten J. F. H. de Drevon. Obelisken er udført af billedhuggeren Johs. 
Wiedevelt i 1783. 
Vi følger herfra bugten Lille Kalv med kig til halvøen Luknam, også kaldet 
Kaninøen efter den jagt, der blev drevet her i 1600-tallet. Næste stop er 
selve Næsseslottet, hvor vi kan komme ind, hvis der ikke er andre arrange-
menter i det travle kontorhus. 
 
Fra Næsseslottet bevæger vi os tilbage mod øst, forbi vognporten, portner-
boligen og gartnerhuset. Vejen løber langs den interessante 1700-tals mur, 
der tidligere omgav orangeriet. Ved lågen ser vi nærmere på det nedslidte 
venskabsmonument fra 1785, og går bagefter ind i Næsseskoven for at fin-
de den beskedne mindesten for parkens først plantede træ. 
 
Det sidste monument på turen står ved vejgaflen op mod Jægerhuset. 
Kunstværket, der skyldes Johs. Wiedevelt 1786, kaldes ”Eremittens Far-
vel”. En lang, svulmende fransk indskrift hylder i romantiske vendinger 
Drevons herlige tilværelse på Næsset i kontrast til de krigshærgede og tæt 
bebyggede Nederlande, hvorfra han kom – og hvortil han i 1786 måtte ven-
de tilbage. Vi vender også tilbage - til parkeringspladsen ved Jægerhuset, 
hvor turen slutter efter ca. 2 timer. 
 
(Husk myggebalsam)  
Tilmelding : mail til sekretariat@histtop.dk fra 1. maj kl. 9:00 
Maks. antal deltagere 50 personer 

”Eremittens Farvel”  
Foto:  
Niels Peter Stilling 
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Generalforsamling 2022 
Søllerød Sognegård, Søllerødvej 29, 2840 Holte 

Tirsdag, den 31. maj, kl. 19:30 

Dagsorden efter lovene. 
 

Efter generalforsamlingen vil der være et lokalhistorisk foredrag, som 
senere vil blive annonceret. 

 
Salg af billetter til ”Sommerudflugten” starter i pausen (450 kr). Der 

betales ved mobile pay 72024 eller kontant. 

Søgning i digitaliserede Søllerrødbøger: 

På hjemmesiden www.histtop.dk vælges menupunktet ”Søllerødbogen” 
 
Eks.: Søg efter ”Carlsminde” 
1. Find de Søllerødbøger der har en artikel med ”Carlsminde” i titlen: 
a) Klik på ”Forfatter– og Titelregister” 
b) Sæt cursoren i dokumentet og tryk ctr F 
c) I det  fremkomne søgefelt indtastes søgeordet efterfulgt af retur 
d) I dokumentet markeres de steder hvor søgeordet optræder. Først vises den 
ældste artikel og der kan så med op/ned-pilene findes alle senere forekom-
ster. Carlsminde forekommer 12 gange, svarende til at der er 3 artikler: 1 i 
SB1947 og 2 i SB1981 
NB! Carlsminde kan sagtens forekomme i andre artikler, uden at ordet er en 
del af titlen. 

2. Hent den Søllerødbog, hvor artiklen findes, fx. SB1947 
I ”Søllerødbogen” vælges undermenuen ”SB1947” 
Placér cursoren i dokumentet og tryk ctr F  
I søgefeltet skrives ”Carlsminde” 
Søg fremad i dokumentet ved hjælp af op/ned-pilene (forrige og næste) 

Du kan downloade hver enkelt årbog som pdf. 
God fornøjelse — prøv dig frem... 
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Sommerudflugten 
Lørdag, den 11. juni kl. 9:00-18:00 
Mødested: Rådhuspladsen i Holte 

Billet købes på generalforsamling eller via mail til  
sekretariat@histtop.dk fra 1. juni 

Maks. Antal deltagere: 79 

På grund af Corona-epidemien er vor traditionsrige sen-sommerudflugt to 
gange blevet aflyst, men nu forsøger vi med en egentlig sommertur efter 
samme model som september-turene. 
Med tidl. museumsleder Niels Peter Stilling som hovedguide går turen til 
kirker og herregårde omkring Præstø Fjord.  
 
Fra Holte kører vi en god times tid sydpå og via Tappernøje langs den smuk-
ke Præstø Fjord til herregården Nysø. Danmarks første barokhus på landet, 
opført 1670. Her deles vi op i grupper og besøger Thorvaldsen-samlingen i 
sidefløjen og går en tur i parken med Thorvaldsens lysthus og kig til den im-
posante hovedbygning.  

Herregården Nysø. Foto: Niels Peter Stilling 
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Efter 1 time på Nysø kører vi de få minutter ind til Præstø for at besøge den 
interessante gotiske bykirke fra 13-1400-tallet. Både prædikestol og alter-
tavle skyldes den fremragende Næstvedsnedker Abel Schrøder ved midten 
af 1600-tallet. 
 
Fra kirken spadserer vi en kort tur gennem den dejlige by med de mange 
små byhuse til vort spisested ”Det Gamle Toldhus” på Havnepladsen i 
Præstø. Guiden har prøvet restauranten flere gange og anbefaler stedet. 
 
Kl. 14 er det afgang fra Toldhuset og turen går 5-6 km mod sydvest til Ski-
binge Kirke. I den lille, fine middelalderkirke skal vi se nærmere på nogle af 
de senest fritlagte kalkmalerier i Danmark, som er ganske enestående og 
fremragende kunstværker fra renæssancetiden. Dertil kommer en af Dan-
marks ældste prædikestole fra 1550 og en rigt udskåren altertavle fra 1669. 
Sidste stop er det sagnomspundne sted, Jungshoved, med en særpræget kir-
ke og et kæmpemæssigt voldsted, der rummer resterne af den pragtfuldt be-
liggende kongsborg, som svenskerne ødelagde i 1658. Vi besøger både kir-
ke og voldsted, før vi runder dagen af med en forfriskning og udsigt over 
sølandskaberne og fuglelivet omkring Jungshoved. 
 
Herefter vender bussen mod nord med ankomst til Rådhuspladsen i Holte  
kl. ca. 18. 

Apostlen Jacob d. Ældres martyrium, Skibinge kirke. Foto: Niels Peter Stilling 
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Nyt fra Rudersdal Museer 
- ved museumschef Anja Olsen 

Først og fremmest godt nytår fra alle os på Rudersdal Museer!  
 
Vi håber, at 2022 bliver et godt år med flere muligheder for samvær og ople-
velser end det forgangne. Den 16. januar lukkede vi særudstillingen 
”Pestilens – livet i epidemiernes skygge” og selv om udstillingen lærte os, at 
ikke alt var bedre i gamle dage, så bliver det nu dejligt, når vi ikke længere er 
nødt til at tage hensyn til corona. Og med et optimistisk sind har vi lagt et 
stærkt program for foråret. På Vedbækfundene har vi fokus på fortidens kli-
ma, og på Mothsgården viser vi særudstillingen ” Dengang Valdemar den 
Store var lille”, mens vi også vil gøre historien om Matthias Moth mere syn-
lig.  
 
Forårets program ser således ud:  
 
Januar: 
Den 20. januar: Foredrag ved professor Jørgen Peder Steffensen, der fortæller 
om iskerner, klimaforandringer og om hvordan fortidens klima ligger gemt i 
den grønlandske indlandsis. På Mariehøjcentret. Tilmelding nødvendig 

Den 25. januar: foredrag ved seniorforsker ved Nationalmuseet Morten Fi-
scher Mortensen, der fortæller om, hvordan fortidens klima gemmer sig søer 
og moser. På Mariehøjcentret. Tilmelding nødvendig — se museets hjemme-
side 

 
Februar: 
Den 10. februar kl. 16: Åbning af udstillingen ”Dengang Valdemar den Store 
var lille” på Mothsgården og alle medlemmer af Historisk Topografisk sel-
skab for Søllerødegnen er inviteret. Ingen tilmelding. 
 
Fra 12. februar til 20. februar (vinterferien): Familierundvisninger og aktivite-
ter for bedsteforældre og børnebørn om både middelalder, Valdemar og Mat-
thias Moth. På Mothsgården. Program følger på museets hjemmeside 
www.rudersdalmuseer.dk 
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Fra 12. februar til 20. februar (vinterferien) om dengang der var pelikaner og 
sumpskildpadder i Vedbæk. På Vedbækfundene. Program følger på museets 
hjemmeside www.rudersdalmuseer.dk   
 
16. februar: Hør om dengang der var pelikaner og sumpskildpadder i Ved-
bæk. Familierundvisning på Vedbækfundene. Tilmelding nødvendig. 
 
27. februar: fastelavn på Mothsgården. Ingen tilmelding. Information følger 
på museets hjemmeside. 

Marts 

Hele måneden på Mothsgården er der fokus på påsketraditioner og gække-
breve. 
 
10. marts: Lav din egen påskesnaps og hør om Moth og urterne. Tilmelding 
nødvendig 
 
13. marts: Mennesker, pelikaner og sumpskildpadder i Vedbæk for 7000 år 
siden. Familietur i Maglemosen. Tilmelding nødvendig. 

Livet i Maglemosen i jægerstenaldeen ifølge Claus Deleurans ”Danmarks-
historie” 
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26. og 27. marts: Rudersdal Museer er på Historiske Dage i Øksnehallen. Her 
fortæller vi om det kommende museum for Vedbækfundene og om Matthias 
Moth.  
 
April 

10. – 18. april: Påskeaktiviteter på Mothsgården med fokus på mad, traditio-
ner og lege til påske.  
 
10. – 18. aprilP på Vedbækfundene med bueskydning og fokus på naturens 
forrådskammer.  
 
21. april: Foredrag om danske korstog i middelalderen i forbindelse med ud-
stillingen ”Dengang Valdemar den Store var lille”. Mothsgården. Tilmelding 
nødvendig 

Maj 

2. maj: Åbning af udstilling på Nærum bibliotek. Ingen tilmelding. Mere in-
formation følger på museets hjemmeside. 
 
5. maj: Byvandring med fokus på besættelse og befrielse i Holte. Tilmelding 
nødvendig. 
 
11. maj: Byvandring i Birkerød med historien om Birkerød bio. Tilmelding 
nødvendig. 
 
19. maj: Byvandring i Ebberød. Tilmelding nødvendig. 

Juni 

10. juni kl. 16: Åbning af fornyet udstilling om parforcejagt. På Mothsgår-
den. Alle er velkomne. Ingen tilmelding. 
 
12. juni: Cykeltur i verdensarven. Mere information følger på museets hjem-
meside www.rudersdalmuseer.dk 
 
Og hvis man nu hellere vil opleve historien på egen hånd lige når det passer, 
så er der Rudersdal Museers app, som kan hentes til telefonen på App Store 
og Google Play. Den hedder ganske enkelt ”Rudersdal Museer”. Her kan 
man finde historier om monumenter, mennesker og steder i Rudersdal.  
Vi glæder os til vi ses! 
 
Husk: Der er gratis adgang til museets udstillinger, når man er medlem af 
Historisk-topografisk Selskab for Søllerødegnen! 



Nye medlemmer til Historisk-topografisk Selskab? 
Kender du nogen, som interesserer sig for vores lokale historie og bevaringen af 
kommunens kulturhistoriske værdier?  
Giv vedkommende et medlemskab som gave.  

Afsender: 
Historisk-topografisk Selskab for  
Søllerødegnen 
Rudersdal Museer,  
Biblioteksalléen 5 
2850 Nærum 
 

Indmeldelse i  
Historisk-topografisk Selskab for Søllerødegnen 
kan ske ved at gå ind på www.histtop.dk - sende en mail til  
formand@histtop.dk eller sekretariat@histtop.dk eller ringe til  
sekretariatet på Rudersdal Museer  tlf. 46 11 56 53 (bedst: onsdage) 

Husk at opgive navn - adresse - tlf. nr. - og e-mail 
Årligt kontingent for 2021/22 er 250 kr. – inkl. Søllerødbogen  
og adgang til alle arrangementer og Rudersdal Museer 

Betaling: Mobile Pay: 72024 (skriv navn og mail) 
Bank: Reg. Nr. 2253, Kt. Nr. 7555 468 398  01
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Returneres ved varig adresseændring 


